Bkz., Uyar, age., 256-257. Karataş, Gaybet-i Suğrâ döneminde (260-329/673-941) Ahbarîlerin ilmi alanda hakimiyeti ele geçirerek, Ehl-i beyt'ten gelen her rivayeti kabul ettiklerini, Kuleynî'nin (329/941) *Usûlü'l-kâfi'si*, İbn Babeveyh'in (381/991) *Men lâ yahduruhul-fakih'i*, Ebu Cafer et-Tûsi'nin *el-İstısbâr fi ma'lüülîfe mine'l-ahbâr'i* ile *Telizübül-ahkâm*'ından oluşan dört hadis kitabında bulunan rivayetlerin tamamının sahih olduğunu inandıklarını, Usûlîler'in ise bu eserlerdeki her rivayetin sahih olmadığı kanaatinde olduklarını kaydetmektedir.

Bunun üzerine şöyle dedi: "Onu Bakara suresine benzetirdik ( كما لضاهي سورة البقرة ). Onun içinde "Evlenmiş bir erkek ve evlenmiş bir kadın<sup>16</sup> zina ederlerse, Allah'dan bir ceza olarak onları recmedin" ayetini de okurduk. (Hükümü) neshedilenler için de o da, neshedildi ( رفع فمرفع )" dedi<sup>17</sup>

2- Abdullah b. Ahmed (290/903)<sup>18</sup>- Vehb b. Bakıyye (239/853)<sup>19</sup>- Halid b. Abdullah Tahhân (182798)<sup>20</sup>- Yezîd b. Ebî Ziyâd (137/754)<sup>21</sup>- Zir b. Hubeyş (87/706) - Übey b. Ka'b tarikiyle gelen rivayette aynı soruya yetmiş küsur ayet cevabı verilmiş, Übey de, onu Peygamberle birlikte Bakara suresi kadar okuduğunu ve onda recm ayeti de olduğunu söylemiştir.<sup>22</sup>

3- Abdurrezzâk (211/826)<sup>23</sup>- Sevrî (161/778)<sup>24</sup>- Âsım b. Ebi'n-Nücûd (128/746)- Zir b. Hubeyş: Übey b. Ka'b tarikiyle gelen rivayette ise, Ahzab suresinin Bakara suresi kadar veya daha fazla olacağı belirtilmiş ve recm ayeti, "Allah, Âlimdir, Hakîmdir." ziyadesiyle zikredilmiş ve ravilerden Sevrî şöyle demiştir: Nebî'nin (s) ashabından Kur'an okuyan bazılarının, Müseylime ile (yapılan savaşta) şehid olmaları üzerine,

<sup>24</sup> Süfyan b. Saîd es-Sevrî hakkında bkz. Zehebî, *el-Kâşif*, I,331 (2013); İbn Hacer, *Tehtizib*, II, 356-358 (2866).

Kur'an'dan bazı ayetlerin kaybolduğunu duyduk. (نذحت حروف من القرآن).<sup>25</sup>

4- Abdullah b. Ahmed (290/903)- Halef b. Hişâm (229/843)<sup>26</sup>- Hammâd b. Zeyd (179/795)<sup>27</sup>- Âsım b. Behdele (128/746) - Zir: Übey b. Ka'b tarikiyle gelen rivayet de, muhteva olarak Abdurrezzâk rivayetinin aynısıdır.<sup>28</sup>

Buna benzer bir rivayeti Hâkim, Ahmed b. Kâmil el-Kâdî (?)- Muhammed b. Sa'd el-Avfî (?)- Ravh b. Ubâde (205/820)<sup>29</sup>- Şu'be (160/777)<sup>30</sup>- Ahmed b. Muhammed b. İsa el-Kâdî (?)- Ebu'n-Nu'mân Muhammed b. Fadl (224/839)<sup>31</sup> ve Hammâd b. Zeyd (179/795)- Âsım- Zir- Übey b. Ka'b tarikiyle tahric etmiş ve isnadının sahîh olduğunu söylemiş, Zehebî ise bir değerlendirme yapmamıştır.<sup>32</sup> Muhteva olarak aynı olan bir rivayeti de Beyhakî (458/1066); Ebu Nasr b. Katâde (?)- Ebu Mansur Abbas b. Fadl en-Nadravî (372/982)<sup>33</sup>- Ahmed b. Necde (?)- Saïd b. Mansur (227/842)<sup>34</sup>- Hammad b. Zeyd-Âsım b. Behdele- Zir b. Hubeys- Übey tarikiyle tahric etmiştir.<sup>35</sup>

5- Abdullah b. Muhammed el-Ezdî- İshâk b. İbrahîm (238/852)<sup>36</sup>- Nadr b. Şümeyl (203/818)<sup>37</sup>- Hammâd b. Seleme (167/783)<sup>38</sup>- Âsım b. Ebi'n-Nücûd (128/746)<sup>39</sup>- Zirr- Übey b. Ka'b tarikiyle gelen rivayete göre, Ahzâb Suresinin, Bakara

<sup>25</sup> Abdurrezâk, b. Hemmâm es-San'ânî, *el-Musannef*, (thk.Habiburrahman el-A'zamî, 2.bsk., I-XI, el-Mektebü'l-İslâmî, Beyrut, 1403), VII, 329-330 (13363).

<sup>26</sup> Halef b. Hişâm el-Bağdadî hakkında bkz.

Behdele aynı kişidir. Bkz. Zehebî, *el-Kâşif*, II, 46 (2517); a. mlf., *Ma'ni'fetü'r-ruvâi*, 122 (168); İbn Hacer, *Tehzîb*, III, 28 (3545), 40 (3573).

Suresi kadar olduđu belirtilmiştir.<sup>40</sup>

6- Ebu'l-Abbâs Ahmed b. Harun el-Fakîh (?)- Ali b. Abdulazzîz (?)- Haccâc b. Minhâl (217/832)<sup>41</sup>- Hammad b. Seleme- Âsım- Zir- Übey b. Ka'b rivayetine göre, Ahzâb suresi Bakara suresine denkti. Hakim, bu sahîhu'l-isnâd bir hadistir, ama onu Buhârî ve Müslim tahrir etmemişlerdir demiştir. Zehebî de hadisin sahîh olduğunu söylemiştir.<sup>42</sup>

Suyûtî (911/1505); Ebu Ubeyd (224/839)<sup>43</sup>- İbn Ebi Meryem (224/839)<sup>44</sup>- Ebu Lehîa (174/790)<sup>45</sup>- Ebu'l-Esved (137/754)<sup>46</sup>- Urve b. Zübeyr (94/713)<sup>47</sup> tarikıyla Âişe (r.a.)'nın: Ahzâb suresi Nebî (s) zamanında ikiyüz ayet olarak okunmaktaydı. Osmân (r.a.), mushafı yazdırdığında, ancak şu anda olduđu kadarını bulabildi" dediğini nakletmektedir.<sup>48</sup> Ahzab suresi ile ilgili bazı rivayetleri, Kur'an'da eksiklik olduđu iddiasını bir polemik üslubuyla kaleme alan ve ciddi tartışmalara sebep olan Nuri Tabersî (1292/1875) de eserinde, iddialarına bir delil olarak kaydetmiştir.<sup>49</sup> Seyyid Murtaza Rıdâvî ve Rasûl Caferiyan da, Hz. Âişe'den naklen "Ahzab suresinin Peygamber zamanında 200 ayet olduğuna dair Ehl-i sünnet kaynaklarında geçen rivayete işaret etmiştir.<sup>50</sup> Bu rivayetlere bakıldığında hemen hemen hepsinin Übey b.

İclî sika, İbn Maîn ise lâ be'se bih demiştir. İbn Uleyye ve Nesâi seyyiü'l-hıfz hayatının sonunda ihtilata düřtüđünü söylemiştir. Yahya el-Kattân hafızasının iyi olmadığını söylemiştir. Zehebî, hadiste sebt olmadığını kaydetmiştir. Bkz. Zehebî, *Mizânü'l-İtidâl*, II, 357 (4068); İbn Hacer, → →

(123/741)<sup>56</sup>- Zir b. Hubeyş (87/706): Übey b. Ka'b'a Muavvizetyne'i sordum. Şöyle dedi: Ben de Rasulullah (s)'e sordum. "(Cibrîl tarafından) bana böyle denildi (vahyedildi)" dedi. Ben de: Biz de Rasulullah'ın dediği gibi söylüyoruz dedim.<sup>57</sup>

Buhârî'nin (Ali b. Abdullah (234/848)<sup>58</sup>- Süfyân (198/813)- Abde b. Ebî Lübâbe (123/741)- Zir b. Hubeyş (87/706)- Übey) tarikiyle tahrir ettiği, benzer bir rivayette ise, İbn Mes'ûd'un muavvizeteyn ile ilgili tutumu müphem bir ifadeyle Übey'e sorulup yukarıdaki ifade cevap olarak nakledilmektedir.<sup>59</sup> Bazı rivayetlerde ise, İbn Mes'ûd'un Muavvizeteyni sildiği açıkça belirtilmektedir.

2- Muhammed b. Hasan b. Mükrim (?) - Dâvud b. Ruşeyd (239/853)<sup>60</sup>- Ebu Hafs el-Ebbâr<sup>61</sup>- Mansûr (132/749)<sup>62</sup>- Âsım b. Ebi'n-Nücûd (128/746)- Zir b. Hubeyş: Übey b. Ka'b ile karşılaştım. Ona dedim ki: İbn Mes'ûd Mushaflardan Muavvizeteyni siliyor ve "onlar Kur'ân'dan (bir sûre) değil, ondan olmayanı ona katmayın" diyor. Übey şöyle dedi: Bu Rasulullah (s)'e söylenildi, o böyle (onların Kur'ân'dan olduğunu) söyledi. Biz de öyle diyoruz...<sup>63</sup>

Ayn bilgi, -Abdullah b. Ahmed (290/903)<sup>64</sup>- Muhammed b. Hüseyin b. İşkâb (261/875)<sup>65</sup>- Muhammed b. Ebi Ubeyde b. Ma'n (205/820)<sup>66</sup>- Babası (Ebu Ubeyde)<sup>67</sup>- A'meş (145/782)- Ebu İshak (126/744)<sup>68</sup>- Abdurrahman b. Yezîd (73/692)<sup>69</sup> tarikiyle Müsned'de tahrir olunmuştur.<sup>70</sup> Müsneddeki diğer bir rivayette ravilerden Süfyân b. Uyeyne rivayete ek olarak, şu açıklamada bulunmaktadır: Evet o ikisi İbn Mes'ûd'un mushafında yoktu. O, Rasulullah (s)'in bu ikisi ile, istiaze için (torunları) Hasan ve Hüseyin'e okuduğunu görmüş, onları namazda okuduğunu duymamıştı.

Diğerleri ise, onların Kur'an'dan olması meselesini araştırmış ve onları (mushaftaki) yerlerine kaydetmişlerdi.<sup>71</sup>

İbn Mes'ûd'un yanılma sebebini izah eden bu açıklama dışında, Hz. Peygamberden sarîh ifadelerle Muavvizeteyn'den nazil olan ayetler şeklinde söz edildiğini bildiren hadisler de bulunmaktadır.

3- Kuteybe b. Saîd (240/854)- Cerîr (188/804)<sup>72</sup>- Beyân<sup>73</sup>- Kays b. Ebî Hâzım (84/703)<sup>74</sup>- Ukbe b. Âmir (58/678)<sup>75</sup>: Rasulullah (s) şöyle dedi: Geceleyin nazil olan ayetleri biliyor musunuz? Onların benzeri görülmemiştir. (Onlar), (فل أعود برب الفلاق . فل أعود )'tir.<sup>76</sup>

4. Muhammed b. Abdullah b. Nümeyr (234/848)<sup>77</sup>- Babası (Abdullah (199/814)<sup>78</sup>- İsmâil (146/763)<sup>79</sup>- Kays (84/703)- Ukbe b. Âmir (58/678): Rasulullah (s) bana şöyle dedi: *Bana benzeri görülmemiş ayetler inzal edildi. (Onlar) Muavvizeteyndir.*<sup>80</sup> Bu hadisin tahrîc olunduğu yerde geçen diğer bir tarîkının isnadı ise şöyledir: Ebu Bekr b. Ebî Şeybe- Vekî' (H) Muhammed b. Râfi', Ebû Üsame. Her ikisi (Vekî ve Ebu Üsame) İsmâil'den rivayet etmişlerdir. Aynı hadisi Tirmizî, sadece ilk iki ravisi (Bündâr Muhammed b. Beşşâr (252/866)<sup>81</sup>- Yahya b. Saîd (198/813)<sup>82</sup> farklı olmak üzere tahrîc etmiş ve hasen sahîh değerlendirmesinde bulunmuştur.<sup>83</sup> Mübârekpûrî (1353/1934), Rasulullah (s)'in bana bugün benzeri görülmemiş ayetler indirildi dedikten sonra Muavvizeteyni okumasının, onların Kur'an'dan olduğunun en büyük delili olduğunu söylemiştir.<sup>84</sup>

<sup>71</sup> Ahmed b. Hanbel, *Müsted*, V, 130.

<sup>72</sup> Cerîr b. Abdulhamîd ed-Dabbî'den Kuteybe rivayette bulunmuştur.

Zehebî, *el-Kâşif*, II, 233 (3667); İbn Hacer, *Telzîb*, IV, 46 (5146).

<sup>113</sup> Ömer b. Hattâb. b. Nüfeyl l-Adevî. Hayatı için bkz. İbn Hacer, *Telzîb*, 949 (6514).

kendisine ulaştığını ve onları her gece vitirde okuduğunu nakletmektedir.<sup>114</sup>

5- İbn Ebî Şeybe, Hüseyim (183/799)<sup>115</sup>, İbn Ebî Leylâ (148/765)<sup>116</sup>, Atâ' tarikıyla gelen rivayete göre, Ubeyd b. Umeyr, Hz. Ömer'in arkasında namaz kıldığını onun, kunutta bunları okuduğunu nakletmektedir.<sup>117</sup> Bu rivayette Ömer (r.a.)'ın kunutlardan önce besmele çektiği belirtilmemektedir. Aynı muhtevaya yakın bir rivayeti, Abdurrezzâk (211/826), Ma'mer (153/770)<sup>118</sup>. Ali b. Zeyd b. Cüd'ân (131/748)<sup>119</sup> tarikıyla Ebu Râfi'den<sup>120</sup> nakletmektedir.<sup>121</sup>

6- İbn Ebî Şeybe'nin, Vitir kunutunda okunacak dua babı içerisinde, İbn Fudayl (194/810)<sup>122</sup>- Atâ' b. Sâib (137/754)<sup>123</sup>- Ebu Abdurrahman (72/691)<sup>124</sup> tarihiyle aktardığı habere göre, İbn Mes'ûd'un (32/652)<sup>125</sup> kunutta okunmak üzere bu duaları öğrettiği nakledilmektedir.<sup>126</sup> Ancak onların bir sure olduğundan bahsedilmemektedir.

<sup>114</sup> Abdurrezzak, *el-Musannef*, III, 111 (4969).

<sup>115</sup> Hüseyim b. Beşir es-Sülemî'den İbn Ebî Şeybe hadis almıştır.